ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Hồng Ngự, ngày       tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1134/VPUBND-TCD-NC ngày 13 tháng 8 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thống kê số liệu về cung cấp

thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; Ủy ban nhân dân Huyện

báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông

tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

Sau khi Luật Tiếp cận thông tin có hiệu lực, Uỷ ban nhân dân huyện đã

chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức

triển khai, quán triệt các nội dung cơ bản của Luật Tiếp cận Thông tin, Nghị

định số 13/2018/NĐ-CP đến các phòng, ban, ngành đoàn thể các địa phương. Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn, đã tổ chức triển khai, quán triệt đến cán bộ, công

chức và nhân đân các nội dung cơ bản của Luật, Nghị định để các tổ chức, cán

bô, đoàn viên, hội viên và người dân am hiểu và chấp hành.

Kết quả tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-

CP ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết biện pháp thi

hành Luật tiếp cận thong tin: Tổ chức triển khai các văn bản pháp luật tại Ủy

ban nhân dân huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, kết quả tổ chức được

432 cuộc có 16.981 lượt người tham dự, phát hơn 1.500.000 tờ bướm các loại có

liên đến Luật Tiếp cận thông tin.

2. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện các quỵ định

của Luật Tiếp cận thông, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP theo thẩm quyền

Ngày 06 tháng 7 năm 2018, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế

hoạch số 102/KH-UBND về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên

địa bàn huyện, đồng thời rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên

quan đến quyền tiếp cận thông tin của công dân đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay

2

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù

hợp với Luật và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ.

3. Kết quả tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng cung cấp thông tin

cho người làm đầu mối cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị mình

Ủy ban nhân dân Huyện đã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp

tập huấn cho chuyên viên và lãnh đạo phụ trách công tác tiếp cận thông tin do

Tỉnh, Huyện, cấp xã tổ chức; tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu trong quản lý, cung

cấp thông tin, đồng thời chỉ đạo đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử

của Huyện, nhằm đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, thực hiện các quy định

pháp luật trong việc công bố, cung cấp thông tin trên địa bàn huyện cho tổ chức,

cá nhân khi có yêu cầu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP

CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH 13/2018/NĐ-CP.

1. Kết quả chung

1.1 Về các thông tin được công khai

Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện công khai các loại thông tin điện tử

được quy định cụ thể tại Điều 17 của Luật Tiếp cận thông tin, công khai thông

tin theo các hình thức như: Niêm yết tại trụ sở cơ quan nhà nước và các địa điểm

khác; Thông qua việc tiếp công dân tại trụ sở Uỷ ban nhân dân huyện, trụ sở của

Uỷ ban nhân dân cấp xã; cung cấp thông tin trong các buổi sinh hoạt tại khóm,

ấp, khu dân cư, nơi có điều kiện thuận lơi cho việc đi lại, tiếp cận thông tin;

thông tin trên trang mạng nơi còn khó khăn, cách trở để người dân có cơ hội tiếp

cận: Thông tin trên trang thông tin điện tử của huyện, thông tin trên Đài Truyền

thanh huyện. Thời điểm công khai thông tin đối với từng lĩnh vực được thực

hiện theo quy định của pháp luật.

Cung cấp công khai trên trang thông tin điện tử của huyện, đồng thời

thông báo công khai địa chỉ, hộp thư điện tử và số điện thoại tiếp nhận thông tin

phản ánh, kiến nghị hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp của cán bộ, công chức, người lao động trong việc giải quyết công việc.

1.2. Việc cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân

được tiếp cận có điều kiện.

Hình thức cung cấp thông tin: Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Huyện trực

tiếp hoặc ủy quyền cho Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân huyện, lãnh đạo các phòng, ban, ngành có liên quan có trách nhiệm, thẩm

quyền trong phát ngôn, cung cấp các thông tin khi có yêu cầu của cá nhân, tổ

chức liên quan đến lĩnh vực thuộc đơn vị, địa phương mình quản lý với hình

3

thức: Chính quyền đối thoại nhân dân trên sóng phát thanh, trả lời trực tiếp

hoặc bằng văn bản.

Thời gian cung cấp thông tin: Tuỳ thuộc vào từng lĩnh vực cụ thể mà đưa

ra thời gian cung cấp thông tin phù hợp, đúng thời gian quy định, đảm bảo thông

tin kịp thời đến người dân.

1.3. Về việc đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận

thông tin. Uỷ ban nhân dân huyện luôn đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất,

nhân lực phục vụ công tác tiếp cận thông tin của người dân trên địa bàn. Bố trí

cán bộ đầu mối ở cơ quan, bộ phận một cửa, lập sổ theo dõi cung cấp thông tin

theo yêu cầu. Phân công cán bộ phụ trách Trang thông tin điện tử của huyện có

trình độ chuyên môn để xử lý công việc đảm bảo đáp ứng yêu cầu, đúng quy

định của pháp luật.

1.4. Việc vận hành cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử từ phục

vụ công tác tiếp cận thông tin.

Uỷ ban nhân dân huyện đã cử cán bộ, công chức chuyên môn tham dự lớp

tập huấn về vận hành cổng thông tin điện tử, phân công các đơn vị xây dựng

chuyên mục về tiếp cận thông tin thuộc Cổng thông tin điện tử, trang thông tin

điện tử đảm bảo việc duy trì, lưu giữ, cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu và kết

nối cơ sở dữ liệu với chuyên mục về tiếp cận thông tin. Thời gian tới, huyện

phấn đấu triển khai tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, trang bị đầy đủ

trang thiết bị phục vụ, nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu tiếp cận thông tin cho

nhân dân trên địa bàn huyện.

Kết quả hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện: Năm 2018 đăng

450 tin, bài để cho các tổ chức, cán bô, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân

dân; năm 2019 đăng được 650 tin, bài; năm 2020 đăng 640 tin, bài, 09 tháng đầu

năm 2021 đăng được 300 tin, bài.

1.5. Về việc lập, cập nhật danh mục thông tin phải được công khai và

Danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện được tiến hành theo

đúng trình tự, đảm bảo thời gian và mức độ cập nhật kịp thời theo quy định tại

điều 17 của Luật Tiếp cận thông tin.

Ủy ban nhân dân Huyện công khai các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh

vực thuộc thẩm quyền của UBND Huyện và công khai các thông tin theo quy

định của pháp luật như:

- Văn bản quy phạm pháp luật, Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn và

các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND Huyện ban hành;

- Niêm yết công khai các bộ thủ tục hành chính, quy trình giải quyết của

các cơ quan chuyên môn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện;

4

- Công khai các Chương trình, Kế hoạch, quy hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của huyện;

- Báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê, cơ sở dữ liệu quốc gia về ngành, lĩnh

vực chuyên môn của UBND huyện và các thông tin khác phải công khai theo

quy định...

1.6. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người

khuyết tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

Cán bộ, công chức làm công tác chuyên môn luôn tích cực hướng dẫn,

giải thích và giúp đở người khuyết tật gặp khó khăn trong việc điền phiếu, ký

phiếu yêu cầu cung cấp thông tin hoặc khó khăn trong việc tiếp cận thông tin khi

có yêu cầu.

1.7. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người dân

sinh sống ở khu vực biên giới.

Đối với nhân dân sinh sống khu vực biên giới, ngoài thực hiện các hình

thức thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết tại trụ sở các

xã biên giới, đồng thời thực hiện tuyên truyền, cung cấp thông tin qua các buổi

sinh hoạt kóm, ấp, khu dân cư, hoặc bàng các hình thức khác: tuyên truyền tại

nhà, hộ gia đình, trực tiếp đưa thông tin đến với nhân dân.

1.8. Về chi phí tiếp cận thông tin: đảm bảo theo các quy định của pháp

luật về chi phí tiếp nhận thông tin và các văn bản quy định khác.

1.9. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp nhận thông tin: không có.

2. Kết quả cung cấp thông tin

2.1. Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin nhận được: 95, trong đó:

a) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin theo quy định tại Luật tiếp cận

thông tin: 95

b) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin theo quy định tại các luật khác: 95

c) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin thông qua tổ chức, đoàn thể,

doanh nghiệp: 0.

d) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin của người nước ngoài: 0.

đ) Hình thức yêu cầu thông tin: Trực tiếp

- Hội nghị tuyên truyền: 95.

- Trực tiếp tại trụ sở thông qua hoạt động tiếp công dân: 95

e) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin hợp lệ: 0

g) Số lượng yêu cầu bị từ chối cung cấp thông tin hợp lệ: 0.

5

2.2. Số lượng cung cấp thông tin theo yêu cầu: 887 trong đó:

a) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực đất đai: 102.

b) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực y tế: 14.

c) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực giáo dục: 750.

d) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực xây dựng, nhà ở: 0.

đ) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh: 0.

e) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: 17.

g) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường: 04.

h) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực khoa học công nghệ: 0.

i) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực tư pháp: 35

k) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực nội vụ: 0.

l) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực khác: 0.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, sự hướng dẫn của

Sở, ngành Tỉnh. Uỷ ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai và tổ

chức thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn có nhiều thuận

lợi. Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện có trách

nhiệm, chấp hành nghiêm túc các quy định của Luật Tiếp cận thông tin và Nghị

định số 13/2018/NĐ-CP.

Uỷ ban nhân dân Huyện xác định việc thực hiện cung cấp thông tin đầy

đủ, kịp thời đáp ứng được yêu cầu tiếp cận thông tin của cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp trên địa bàn củng là một tiêu chí quan trọng trong việc nâng cao chỉ số,

cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn.

Việc đảm bảo quyền tiếp cận thông tin của công dân được Ủy ban nhân

dân Huyện, các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

quan tâm thực hiện thường xuyên, kịp thời. Qua 03 năm, triển khai thực hiện

Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn không có vụ việc khiếu nại, khiếu kiện liên

quan đến cung cấp, công khai thông tin trên địa bàn.

2. Khó khăn, vướng mắc

Do địa bàn vùng biên giới, điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn nên

việc đưa thông tin đến bà con Nhân dân trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn,

một số người dân hiểu chưa hết tầm quan trọng trong việc cung cấp thông tin,

6

tin nhắn tố giác tội phạm con hạn chế; trang bị các thiết bị thông tin, truyền

thông chưa đáp ứng yêu cầu; một số loa truyền thanh địa phương hư hỏng, khôi

phục chậm đã ảnh hưởng đến việc tiếp cận thông tin của người dân chưa thường

xuyên, bị gián đoạn.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề xuất các cơ quan chuyên môn cấp Tỉnh mở lớp bồi dưỡng kĩ năng

nghiệp vụ cho công chức phụ trách trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn

trong thời gian tới để kịp thời nâng cao trình năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm

vụ trong việc quản lý, vận hành Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Văn phòng UBND Tỉnh nắm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T07:58:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T08:45:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T08:45:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T08:46:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!